UBND TỈNH THANH HÓA
BAN QLDA ĐTXD CÁC CÔNG TRÌNH

NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BQLDANN-ĐHDA2 Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2024

V/v báo cáo tình hình thực hiện dự án Cải tạo

hệ thống đường từ Trạm bảo vệ rừng số 4 đi

Làng Thiền (đội 5 cũ) kết hợp tuần tra, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc

xã Trí Nang, huyện Lang Chánh.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa (Chủ đầu tư).

Thực hiện công văn số 6828/SNN&PTNT-KHTC  của  Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn ngày 06/12/2024 về việc thực hiện và giải ngân nguồn vốn

đầu tư công năm 2024 của dự án Cải tạo hệ thống đường từ Trạm bảo vệ rừng số

4 đi Làng Thiền (đội 5 cũ) kết hợp tuần tra, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng thuộc xã Trí Nang, huyện Lang Chánh. Trên cơ sở báo cáo số 05/BCT-

TVGS ngày 08/12/2024 của tư vấn giám sát và đề nghị của Liên danh Công ty cổ

phần xây dựng VACIC và Công ty cổ phần xây dựng Tiến Đạt (nhà thầu thi công)

tại văn bản số 25/CV-VCTĐ ngày 05/12/2024, Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa (Ban QLDANN) báo

cáo Chủ đầu tư tình hình thực hiện dự án đến thời điểm hiện tại và đề xuất, kiến

nghị những nội dung như sau:

I. Về tình hình thực hiện dự án:

1. Công tác thi công hiện trường:

Theo báo cáo của tư vấn giám sát, tiến độ thi công hiện tại trên công

trường đã được cải thiện, nhà thầu thi công đã huy động thêm máy móc, nhân

sự, tuy nhiên về tổng thể tiến độ thực hiện của nhà thầu vẫn chậm, chưa đảm bảo

so với kế hoạch, tiến độ đã cam kết (chi tiết có báo cáo số 05/BCT-TVGS ngày

08/12/2024 của tư vấn giám sát gửi kèm theo).

2. Hồ sơ thiết kế BVTC-DT điều chỉnh, bổ sung:

Tiến độ thực hiện công việc điều chỉnh, bổ sung thiết kế BVTC-DT của tư

vấn thiết kế chậm, Ban QLDANN đã có nhiều văn bản đôn đốc (các công văn:

số 972/BQLDANN-ĐHDA2 ngày 21/10/2024; số 1001/BQLDANN-ĐHDA2

ngày 28/10/2024, số 1089/BQLDANN-ĐHDA2 ngày 20/11/2024) đề nghị tư vấn

thiết kế khẩn trương hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh thiết kế, tuy nhiên cho đến nay,

tư vấn thiết kế chưa có văn bản trả lời kèm theo Hồ sơ thiết kế điều chỉnh bổ

sung, Ban QLDANN sẽ tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện hồ sơ

thiết kế BVTC-DT điều chỉnh, bổ sung gửi về Ban xem xét trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt điều chỉnh, bổ sung theo quy định.

II. Về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

1. Về tình hình thi công:

  Ban QLDANN đã đánh giá tình hình thực hiện dự án trong các lần báo

cáo trước đây, quá trình triển khai thực hiện dự án gặp rất nhiều khó khăn,

vướng mắc (ngày 20/11/2024, Ban QLDANN đã có báo cáo chi tiết tình hình

thực hiện dự án tại công văn số 1090/BQLDANN-ĐHDA2), trong đó có nguyên

nhân bất khả kháng về điều kiện thời tiết (số ngày mưa, bão không thể triển khai

thi công chiếm khoảng 50% tổng số ngày thi công), ngoài ra do điều kiện thi

công ở khu vực miền núi, địa hình hiểm trở, độ dốc lớn, chỉ có một tuyến đường

độc đạo để thi công xây dựng công trình nên rất khó khăn trong việc bố trí nhiều

mũi thi công và vận chuyển vật liệu về công trường là những nguyên nhân chủ

yếu khiến công trình không thể thi công hoàn thành trong năm 2024.

2. Về thực hiện giải ngân:

 Tình hình thực hiện giải ngân của dự án cụ thể như sau:

- Vốn cấp năm 2024:  17.500   Triệu đồng;

- Đã giải ngân: 9.600   Triệu đồng;

- Giá trị giải ngân đến 25/11/2024: 11.900  Triệu đồng;

- Dự kiến giá trị giải ngân đến 20/12/2024: 12.500   Triệu đồng;

- Vốn năm 2024 còn lại không giải ngân hết

đề nghị điều chuyển cho dự án khác

 5.000

Triệu đồng;

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. Đề xuất, kiến nghị.

Với những lý do khó khăn về tình hình thực hiện dự án đã nêu ở trên, trên

cơ sở đề nghị của nhà thầu thi công và kiểm tra rà soát tiến độ thực hiện dự án từ

nay đến ngày kết thúc hợp đồng, Ban QLDANN đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn xem xét, báo cáo UBND tỉnh xem xét, cân đối điều chuyển số vốn

5.000 triệu đồng còn lại không giải ngân hết năm 2024 cho dự án khác, nâng cao

hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

Ban QLDANN báo cáo và đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Ban (để b/c);

- Lưu VT, ĐHDA2.

            KT. GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

           Trần Hữu Quý

		2024-12-09T15:19:46+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-09T15:38:56+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-09T15:39:16+0700

		bqlxdth@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-09T15:40:05+0700